
CHIFFRES CLES 2024

paysdesaintjeandemonts.fr
Suivez-nous sur

l’horizon pour seule limite

©
A.

La
m

ou
re

ux
 



2PAYS DE SAINT JEAN DE MONTS VENDÉE OCÉAN CHIFFRES CLÉS 2024

19
millions
de visiteurs par an

Source : « Chiffres clés du tourisme des Pays de la Loire 2021 »

Sources : « Schéma départemental de Développement Touristique 2022 – 2028 »
« Les chiffres clés du tourisme en Vendée» Edition 2023

25,6
millions

 de visites 
d’excursionnistes 37 000

emplois permanents 
et saisonniers

1er
département

de France 
en nombre de campings 

(+ de 210 000 lits)

1er
département
touristique 

de la façade atlantique
en nombre de lits

10 jours
durée moyenne

de séjour

Le tourisme en vendée

6,9
d’euros de dépenses 

touristiques 
annuelles

milliards
1,4

de lits touristiques 
dont 3/4 en 

hébergements
non marchands

plus de

million
80

de nuitées touristiques 
tous hébergements 

confondus

millions

2,5
d’euros de chiffre 
d’affaires généré

milliards

de lits touristiques dont 
64% en hébergements 
non marchands et 78% 
des hébergements sur 

le littoral

plus de

36,2
de nuitées touristiques 

dont 17% de nuitées 
internationales

millions

804 000

Le tourisme en région Pays de la Loire
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Le tourisme au Pays de Saint Jean de Monts

5
millions

de visites 
d’excursionnistes** 

en 2023

Source : INSEE - date de référence statistique : 1er janvier 2021

Source : Fluxvision Tourisme / *nuitées touristiques : catégories «touristes» et «habituellement présents» / 
**excursionnistes : visiteurs à la journée (minimum 2h de présence)

La Barre de Monts 
Fromentine

Notre Dame de Monts

Saint Jean de Monts

Le Perrier

Soullans

2 178 
habitants

2 208 
habitants

2 339
habitants

8 969 
habitants

4 498 
habitants

 Population intercommunale

5
Communes

184,5
km²

Superficie

20 192
habitants

Population 
totale

 Origine des touristes

NORMANDIE BRETAGNE 

29.5%

PAYS DE 
LA LOIRE

CENTRE - VAL 
DE LOIRE

ILE DE
FRANCE

21.4% 7.3% 7.1%9.8%

Français 
87,4 %

Carte d’identité du Pays de Saint Jean de Monts

6,7
de nuitées touristiques* 
en 2023 dont 10,5% de 
nuitées internationales

millions

de lits touristiques dont 
53% en hébergements 

non marchands

environ1,4
d’euros de taxe de 
séjour collecté en 

2023

million

près de

28.2% 15.7% 12.1% 11.0%15.0%

Etrangers 
12,6 %

ROYAUME-
UNI PAYS-BAS ALLEMAGNE BELGIQUE IRLANDE

804 000804 000804 000804 000

130 000
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 Réseau balades

140 000 
passages de cyclistes 
enregistrés sur la piste 
cyclable Route de la 
Rive entre Notre Dame 
de Monts et Saint Jean 
de Monts (+1% / 2022)

173 
km

de pistes 
cyclables

29 
km

de piste 
VTT

120 
km

de sentiers 
pédestres

46 
km

de parcours 
marche nordique

33 
km

de pistes 
équestres

202 
km

de parcours 
trail

 Espaces naturels sensibles  Plages

80%
de zones sensibles

soit 14 700 hectares

dont 85%
de zones humides
(Marais Breton Vendéen, 
12 440 hectares)

15%
de forêt domaniale

19km
de plage de 

sable fin

22  plages dont 1  plage
labellisée handiplage

 Marques et labels

Le Perrier
Saint Jean 
de Monts

Notre Dame 
de Monts

Notre Dame 
de Monts

Saint Jean 
de Monts

Notre Dame 
de Monts

(4 fleurs)

Saint Jean 
de Monts

(4 fleurs)

Soullans
(2 fleurs)

La Barre 
de Monts

(1 fleur)

Saint Jean 
de Monts

 Démarches qualifiantes animées
par l’office de tourisme intercommunal
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Hébergements

Méthode de calcul de la capacité en lits touristiques

Dans les autres cas, calcul sur la base des ratios établis par 
le Ministère du Tourisme :

• Hôtels : nombre de chambres x2
• Campings : nombre d’emplacements x3
• Résidences de tourisme : nombre de logements x5
• Villages vacances : capacité en nombre de lits

• Hébergements collectifs : capacité en nombre de lits
• Meublés de tourisme : nombre de meublés x4
• Chambres d’hôtes et chambres chez l’habitant :

nombre de chambres x2

 Capacité réelle lorsque connue
 Aires de camping-cars : nombre d’emplacements x2

Chiffres arrêtés au 31 décembre 2023

16 200 
HÉBERGEMENTS TOURISTIQUES

dont 15%
d’hébergements
marchands

130 000 
LITS TOURISTIQUES

dont 47%
de lits marchands

 Répartition du nombre de lits 
touristiques marchands par commune

 Répartition du nombre de lits touristiques 
marchands par type d’hébergement

 Hébergements non marchands

13 871
69 355

 Nb de logements
 Nb de lits

RÉ
SI

DE
NC

ES
 S

EC
ON

DA
IR

ES

Selon INSEE 2020

 72.5% Saint Jean de Monts
 14.5% Notre Dame de Monts
 10% La Barre de Monts
 2% Le Perrier
 1% Soullans

 78.1% Campings
 1.2% Hôtels
 3.4% Résidences 

et villages vacances
 1.8% Hébergements 

collectifs
 14.3% Meublés de tourisme
 0.2% Chambres d’hôtes
 1% Aires de camping-cars

environ
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 Hébergements marchands

97% 
de l’offre en HÉBERGEMENTS
TOURISTIQUES MARCHANDS
est concentrée sur les
3 COMMUNES LITTORALES

Plus de

Campings
5

25

17

14

2

7 983
2 001

6 629

6 908

5 612

2 202

1 583

160
425

24 438

1
25
96

Aire 
naturelle

Total campings classés : 64 / 12 600 / 45 462

Résidences de tourisme 
et villages vacances

2

2

5

272

66

1 192

602

289

119

Total résidences et villages vacances : 9 / 474 / 2 066

H
O
T
E
L

 Nb de structures
 Nb de chambres
 Nb de lits

Hôtels

Total hôtels : 14 / 318 / 755

Aires de 
camping-cars

 Nb de structures
 Nb d’emplacements
 Nb de lits

7

30
0

60
0

Hébergements 
collectifs

 Nb de structures
 Nb de lits

13

1 0
75

Chambres d’hôtes 
recensées

Meublés de tourisme recensés
dont meublés classés par l’Office de Tourisme de Pays 
de Saint Jean de Monts

 Nb de structures

239

1

3

4

112

47

182

97

69

6

222

105

Non
classés

2 200 
Nb de logements

15

68

100

97
 Nb de structures
 Nb de chambres
 Nb de lits

31

49

13
1

 Nb de structures
 Nb d’emplacements
 Nb de lits

 Nb de structures
 Nb de logements
 Nb de lits
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Restauration

170 
ÉTABLISSEMENTS
DE RESTAURATION

Environ  20% Cuisine traditionnelle
 30% Brasseries, grill et pizzerias
 5% Crêperies
 2% Cuisine monde
 10% Restauration rapide
 7% Glaces et en-cas sucrés
 26% Snacks campings

Sites de visite et activités de loisirs

50 aine 

DE SITES DE VISITE ET
PRESTATAIRES DE LOISIRS

 36% Balades (à vélo, à cheval, en petit-train, en 
trottinette, en yole...)
 26% Activités de loisirs (mini-golf, parc de loisirs, 
parc aquatique, kart, quad, pêche, escape game...)
 12% Nautisme et remise en forme
 10% Sites de visite
 12% Visites d’entreprises
 4%  Golf, Casino

 Fréquentation des sites de visite intercommunaux en 2023

27 000 entrées 24 000 entrées
Près de

Restauration

175
établissements 
de restauration

1
restaurant 
dont le chef est 
« Maître Restaurateur » 

Cuisine traditionnelle

Cuisine du monde

Brasseries, grill et pizzerias

Restauration rapide

Crêperies

Glaces et en-cas sucrés
Snacks campings

Sites de visite et activités de loisirs

Balades (à vélo, à cheval, en petit-train, en gyropode, 
en trottinette, en yole...)

Sites de visite

Activités de loisirs (mini-golf, parc de loisirs, parc 
aquatique, kart, quad, pêche, escape game...)

Visites d’entreprises

Nautisme et remise en forme

Golf, Casino

  Fréquentation des sites de visite intercommunaux en 2022

 près de 27 000 entrées

 près de 4 000 entrées + de 3 000 entrées

+ de 24 000 entrées près de 19 000 entrées

19%

6%

26%

9%

5%
4%

31%

36%

4%

12%

10%

12%

26%

Environ

50
sites de visite et 

prestataires de loisirs

aine

6 000 entrées
Près de
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19%
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36%

4%

12%

10%

12%

26%
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50
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prestataires de loisirs

aine

2 500 entrées
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 près de 4 000 entrées + de 3 000 entrées
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6%
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9%
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31%

36%

4%

12%

10%

12%

26%

Environ

50
sites de visite et 

prestataires de loisirs

aine

grands évènements

40 aine 

D’ÉVÈNEMENTS 
TOUT AU LONG 
DE L’ANNÉE

 Temps forts
Janvier - La 5e Saison
Février - Les Sports d’Hiver à la Mer
Mars - Trail des Pays de Monts
Avril - Kid’s Folies
Mai - La Dunaire
Juin - Foot’Océane

Juillet - Festival A Tout Vent
Août - Fromentine Vintage Fun Cup
Septembre - Caval’Océane
Octobre - Ci t’as la trouille
Novembre - Salon Atlantique Zen
Décembre - Monts Noël


